

11-12/72

V VESTNIK

*110 let
Sokola*

SOKOL



1862

1972

SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE

V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI

POSLECHNOUTI ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno
V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., DARLINGHURST, Sydney
Telefon 31-5429

Otevřeno:

Úterý - sobota 12-3 a 5-9

Neděle.....od 5-9 večer

Pondělí zavřeno

Srdečně zvou manželé Ružičkovi

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Velký výběr uzenin, potravin
a kontinentálního chleba
dle chuti

2c, Clarke Street, CROWS NEST,
Telefon 43-1043

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43-1666

43-1099

Po úředních hodinách 95-1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA SIMKA

130 VICTORIA ROAD,

ROZELLE

TELEFON 82-5685

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29-33 Homer Street, EARLWOOD

Telefon 55-1118

Veškeré klempířské a mechanické
opravy na vašem autě, rychle a
odborně provede JOSEF MIŠKA

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 YORK STREET, SYDNEY
Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

TELEFON 29-7543

Elektro - instalace a opravy

ODBORNĚ PROVÁDÍ

EGON BLECHER

39 Northcote Rd., CROMER, 2099

TELEFON 98-6176

Prodej nových i starších, půjčení
a opravy psacích a počítačích
strojů všech značek, elektrických
i normálních, rychle a levně

Jano Čudek **CONTINENTAL OFFICE
MACHINES SERVICE**

Ukázkové místnosti, vlastní
dílny a kancelář na adrese:
524 KING STREET, NEWTOWN 2042

Telefon 519-1594 i večer



ANTONAS & BLAŽEK

318 CROWN ST., DARLINGHURST
(CNR. CAMPBELL ST.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek,
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31-0888

Večer 909-8005

✱ **MARSTEP DESIGNS** ✱
Mařík - Štěpánek

Umělecké práce z mědi, mosazi
a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice
Měděné panely na dveře * Bary a stoly

3 St. Andrews Street, BALMAIN EAST

Telefon (pondělí-čtvrtek) 827-2257

Večer 30-8300

Showroom: Building Information Centre
525 Elizabeth Street, Sydney.

J. & J. Coufal
HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ



Prodej a opravy hodinek všech
světových značek, vhodné dárky
k narozeninám a rodinným oslavám
na Lay-Bay, menší opravy hodinek
a zlatnického zboží na počkání

275 Bronte Rd., CHARING CROSS
Telefon 39-5408



Jídlo, pití, skvělé vskutku
v nové hospodě u Sudku

Telefon 918-2996

"THE SCULLERY"

Casa Carlos

50 OLD BARREN JOEY ROAD, AVALON

Fully licensed, private functions

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

6 p.m. - 9 p.m. v neděli

Srdečně zvou: Brian, Val a Karel Sudek

28. ŘÍJEN

Nástup cvičících
a přinesení
sokolského praporu
a standardy žactva.

Dole:
Družstvo moderní
gymnastiky, vedoucí
sestra J. Austerová



Dole: Položení věnce
u hrobu "Neznámého
vojína". A. Hacker,
místopředseda Sdružení
Zahraničních Vojáků a
místostarosta A. Nypl.

Družstvo žáků s vedoucím br. Oldřichem
Maříkem, předvedlo volná cvičení na
žíněnkách a sklidilo dlouhotrvající
potlesk všech přítomných.



BURGLAR ALARMS DETECTION SYSTEMS

VÝROBA - INSTALACE - ÚDRŽBA VEŠKERÝCH
ELECTRONICKÝCH - ELECTROMECHANICKÝCH
PROTIKRÁDEŽNÍCH ZAŘÍZENÍ

Telemax Pty. Ltd.

Informace J. MACH,
38 John St., CONCORD, 2137
Telefon 74-6051

HRSTKA VZPOMÍNEK ZE SOKOLSKÉ HISTORIE

Oslavili jsme 84. výročí založení naší republiky. Bylo by však hrubým nevděkem nevzpomenouti těch, kteří žili, trpěli a umírali, aby připravili a pomohli uskutečnit 28. říjen. Vždyť smyslem Sokolského hnutí byl pochod do boje za svobodu národní a státní!

Mezníky tohoto usilování staly se Všesokolské slety. Doba padesáti let před rokem osmnáctým je v mých vzpomínkách stále živá, doba to Sokolské slávy po bojích proti perzekuci, na trnité cestě k nejvyšší metě svobod občanských a státoprávních a tak naše generace prořídých republikánských veteránů nemůže než sklánět se v úctě a obdivu před muži 28. října i těmi, již jim předcházeli.

Bylo mi patnáct let, když počali při začátku první světové války zatýkat Sokoly burcuující k odboji proti válečnému. Na frontách přebíhaly celé prapory k nepříteli. Rakouska-Uherska aby zakládaly legie k boji za svobodu národní a státní.

Po válce stojím na Václavském náměstí naší Prahy šilící nadšením a voláním slávy na uvítanou vracejícím se legiím, v uniformách armády Ruské, Francouzské a Italské. Vidím je, jakoby dnes, ty nepřehledné řady pochoduující kolem sochy Svatého Václava, dolů Václavským náměstím, v triumfu nikdy před tím nepřekonaném.

Vzpomínám obrovského vzrůstu a rozmachu Sokolstva po skončení první světové války, za níž činnost Sokola byla potlačena. Když pak přišlo prvé výročí 28. října, tento svátek byl oslaven ve všech župách Sokolskými tábory a rozestaveným během, při němž na sedmi tratích měřících přes 1,700 km se vystřídalo více než 8,500 běžců. Doběhli a donesli poselství Tomáši G. Masarykovi z Bratislavi, Dombrové, Krumlova, Broumova, Nové Kdyně, Ústí nad Labem a Šumperka.

Přišel červen 1920 a v něm VII. slet všesokolský, který překonal vše co se očekávalo. Sletu se zúčastnilo 27,000 mužů cvičících po 10,000, dále dále 23,500 žen, 1,000 dorostenců a dorostenek, více jak 6,000 žáků a 5,000 žákyň. V průvodu Prahou, tonoucí v záplavě praporů, pochodovalo 3,500 mužů, a 13,500 žen v kroji slavnostním i cvičebním.

Zahraniční účastníci sletu se netajili úžasem a obdivem, a já končím dnes hrst svých - zde jen nemnohých - vzpomínek slovy londýnského starosty Wakefielda, hosta tohoto sletu, který prohlásil: "Ačkoliv jsem dvakrát objel zeměkouli, nenašel jsem nic tak krásného, impomujícího a vlasteneckého jako v těchto dnech v Praze".

Vzpomněl a bude vzpomínati
Herbert Polesý.

Br. H. Polesý, dloholetý člen Sokola u nás doma a později Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney, každoroční účastník oslav 28. října, ve své vzpomínce nám jasně vykresluje podíl sokolstva na 28. říjnu. Říká nám o významu sletu, které byly vždy svátkem sokolské práce. Byly radostným mezníkem po několikaleté denní práci. V ten čas cítil vždy národ že sokolství je neodlučitelnou součástí jeho duše, již má víctě celý okolní svět, sjíždějící se k sokolským sletům čím dále tím početněji. Obětavá práce pro národ vyžadovaná od každého jednotlivce, při uspořádání sletu, byla odměněna projevem radosti a pocitem vnitřního uspokojení.

VÝZNAM SOKOLSTVÍ PRO ŽIVOT . . .

Naší mládeži.

Pocházíte ze všech vrstev lidu, připravujete se na různá povolání a scházíte se všichni v tělocvičně, abyste se připravovali pro život sokolský. Jste ve věku, kdy silní a zdraví, jásající radostí ze života, dáváte nám nejlepší naděje do budoucna. Jste nadějí sokolstva. Po čase máte převzítí sami, oč my se snažíme, a budou časy, kdy budete konati práci sokolskou, kterou zastáváme teď my. Nedivte se, že se z vás tolik těšíme, vidíme-li, jak se snažíte, a že skládáme ve vás všechny své naděje.

Všichni zajisté víte, že na vašem praporu je nápis: "SILNÁ MLÁDEŽ OPORA VLASTI". Ano je to pravda. Ano vlast potřebuje mládež zdravou a silnou. Hlavně v dnešní době, kdy nemůžete svoji národní vyspělost uplatňovati doma, ve své vlasti, kde jste se mnozí narodili. Myslíte, že každý dorost je oporou vlasti? Ne! Mnohý je její zkázou, její záhubou. Jen mládež zdravá, tělesně a duševně vyspělá, mládež mravní, ve svém chování ušlechtilá, může nésti tento hrdý název "opora vlasti".

Zajisté mnozí znáte slova Tyršova: "Národové čím menší jsou, tím větší činnost vyvinouti musí". Národ náš je malý, musí býti tedy činný. Slova Tyršova se týkají i každého z vás, poněvadž vy všichni jste částí malého národa. A zde v cizině, každý musí věděti jakého národa jste příslušníky.

Každý z vás musí býti činný, jinak řečeno musí pracovati. Musí pracovati na své budoucnosti, na svém vzdělání, musí pracovati ve prospěch vlasti, ve prospěch jednoty sokolské, již jste příslušníky.

Jak pracovati ve svůj prospěch, pro svou budoucnost? Hleďte se něčím stát, hleďte se něčemu řádněmu vyučit dokud jste mladí, aby ve stáří jste mohli klidně žítí a sklízeti ovoce své píce, přičinění a vytrvalosti.

Na své zdraví nezapomínejte, neboť zdraví je nutné, abyste svého cíle dosáhli. nečiňte ničeho co zdraví škodí, co zdraví podryvá. Je to hlavně alkohol a nikotin. Spěchejte do sokolské tělocvičny, tato je vaším místem kde se máte zotaviti po denní práci, kde se máte pobaviti a posíliti pro práci další.

Cvičení vám prospívá. Až dospějete, tu teprve poznáte na sobě účinky pilného cvičení. Choďte pilně do cvičení, a za žádných okolností nedejte se ničím a nikým od cvičení zlákat, dokažte že víte jaké povinnosti vzal na sebe žák, žákyně, dorostenec a dorostenka vstupem do naší jednoty, dnes uznávané, nejlepší jednotou svobodného světa. Konejte své povinnosti věrně.

Podříďte se všemu co na vás váš cvičitel anebo cvičitelka žádá. Nemyslete, že se něco žádá jen proto, aby se žádalo, ale proto, že to musí býti, poněvadž je to k vašemu prospěchu, k prospěchu Sokola.

Naučte se poslouchati v mládí, abyste jednou, až dospějete, uměli poroučeti. Poroučeti pak dovede jen ten, který se naučil poslouchati. Připravujte se abyste jednou mohli nastoupiti na naše místa, a vésti jednotu a národní cítění jejího členstva k dalšímu rozkvětu.

Pro naši budoucnost si přejeme, abychom všichni co nejlépe plnili články Tyršova učení, abychom napomáhali vychovávat členy a příznivce k ideálům našeho národa, a stím se obracíme k vám naše mládeži a k naší veřejnosti, aby nám byla nápomocna v naší práci. Víme, že slova nevystihují vše to, co bychom vám chtěli říci, je nejlépe, přesvědčili se každý sám. Zkuste to a pojďte chvíli naší cestou.

Rudolf Mestek

OSLAVY 28. ŘÍJNA V SYDNEY

Motto: Stojíme věrně čestnou stráž,
u dějinného památníku
našich národních velikánů.

Je neděle dopoledne 29. října 1972. Listuji v sydneyjských novinách a venku vytrvale prší. Proud vody poháněný vydatně větrem, do daleka rozmazávají známé obrysy budov. V jiný den bych té nepohodě věnoval daleko méně pozornosti, ale dnes mi to docela jedno není. Odpoledne ve tři hodiny je totiž v sydneyjské Maccabean Hall, připravena tradiční sokolská oslava 28. října a já se jaksi nemohu smířit s tou plískanicí, tam za oknem. Komu pak se bude chtít ven, ptám se sám sebe. Celá ta dřina s přípravou programu, nakonec padne tomu mizernému dešti za oběť. Hodně jich s takovou nepříjde, říkám si tak a podobně v duchu přemítám, pak popadnu květináč s fikusem a na balkóně jej v podřepu popostrkuji na ten déšť, aby mu aspoň do zelena opláchl jeho velké zaprášené listy.

Ale překvapení nedalo na sebe dlouho čekat. Neuplynula snad ani hodina, listy našeho fikusu dostaly zatím pěknou zelenou barvu a já pomalu začal měnit i můj názor na svět. Deštivé počasí minulých dní totiž z čista jasna ustupovalo kamsi za okraje Sydney a milé sluneční paprsky rychle vysušovaly kaluže vody na ulicích.

To už ale byl čas vyjet a v té nádherné pohodě mi najednou ani moc nevadilo, že po příjezdu tam nebylo ani místo na parkování, což by se jindy neobešlo bez jistých připomínek. Mám radost. Přece to vyšlo. Podle počtu aut usuzuji, že se nás tam sejde dost. Úsměvy na tvářích všech přítomných v sále nasvědčovaly, že asi prodělali podobné dilema jako já, snad bez toho fikusu, možná že zmokli za jiných okolností, kdo ví, ale teď by se chtěli veselit, rozdělit se s tebou o své dojmy a rozdávat radost.

Sál Maccabean Hall, pozvolna ztemněl a intráda Sukova pochodu zahájila slavnostní ceremoniál. Nemám v úmyslu popisovat jednotlivé části hodnotného kulturně-tělocvičného programu, jistě toto zhodnocení přijde z pera jiného autora, ale i dále se chci přidržet té druhé stránky, věci, to je srdečně a bratrské atmosféry, toho povznášejícího pocitu národní sounáležitosti, toho celku, který jediný je zárukou, že budeme, že přežijeme.

Líbila se mi tuto neděli ta nevšední spontánnost všech přítomných. Byl jsem šťasten. Měl jsem pocit opravdové duševní pohody a jak jsem mohl pozorovat, prožívali něco podobného i ostatní kolem. Je nesporné, že taková atmosféra mohla vzniknout jenom tam, kde se lidé aspoň na chvíli odpoutali od jejich světských trampot a nechali se podvědomě unášet působivou národní písničkou, slovem básníka i ladnými pohyby cvičících. Tedy bez srdceryvných projevů, ale se stejným zanícením v srdcích a za stejným cílem zde stojíme omu "čestnou stráž" a toto by mělo být obecně platné pro nás všechny, kteří jsme nuceni žít v této zemi, cizí nám, dokázat, že naše národní podvědomí stále v nás žije a že nám není jedno kdo jsme a proč tu jsme. A je to právě ono, národní cítění, jež je tím mohutným motorem v každém z nás.

Sestry a bratři, milí přátelé. Málo kdy chodím se svými city na "trh" a ještě řidčeji o nich píši, ale tuto vzácnou exilovou výjimku dělám rád pro ty, kteří se z různých příčin letošních oslav 28. října nemohli zúčastnit. Věřte, že velmi těžko se popisuje to co lze jen prožít, kdy každý sám musí být při tom.

Pokračování na následující str.

Pokračování z předešlé strany

Světla v sále se rozsvítila naplno. Program skončil. lřil se moc a všichni nadšeně tleskali, jen nijak nechtěli vzít na vědomí, že už je čas jít domů . . .

Příští rok tomu bude již 5 let, co se intrikám svetské moci znovu podařilo pošlapat jarem vzešlé naděje všeho našeho lidu. Je to pro nás výzva, ano je to pro nás výzva a závazek. Co Uděláme? Nesmíme zapomenout, že národ stále čeka.

A proto, že se zázraky dějí jen z moci lidské vůle, apeluji na vás všechny
BUDTE PŘI PŘÍSTÍCH OSLAVÁCH NARODNÍCH SVATKŮ I VY!

Josef Kunovský

MOJE POZNATKY Z VÍDNĚ . . .

Co jsem si přivezla ze III. sletu zahraničního sokolstva? Často se mi dává tato otázka. Poznala jsem, po rozhovorech se cvičiteli a cvičitelkami z jiných sokolských jednot, že Sokol Sydney ačkoliv vzdálený od sokolského dění, pouze v písemném styku s jednotami svobodného světa, se "starou gardou" buď již na pensi, anebo se na tuto pomalu připravující, nakonec se neocitá na hranici rozjímání, zda po nás přijde potopa, anebo australský klub s mašinami které se krmí penězy anebo snad urychlené zvyšení nebo zastavení činnosti.

Ne, tohoto jsme moc a moc daleko. Sokol Sydney má dorost, má mládež a má se o co starati. Máme příznivce a členů stále přibývá. Krátce řečeno máme pro co žít. To byl jeden bod, o kterém jsme diskutovaly s bratry a sestrami.

Bod druhý se točil okolo tělovýchovy. Jak tělesná výchova je důležitá a jaké je její postavení v naší společnosti. Jak v současné době je funkce tělesné výchovy stále častěji chápána jako účinný prostředek vyrovnávající záporné vlivy moderního způsobu života i jako prostředek aktivního formování tělesné a duševní stránky osobnosti člověka.

Úkoly které tělesná výchova má plnit, nejsou jednoduché, zvláště ne proto, že zájem a potřeby našich příslušníků jsou dosti rozdílné a také podmínky k realizaci jsou různé. Miním zde v Sydney máme různé pododborny. Je to odbor odbíjené, taneční skupina a dále složky tělocvičné. To znamená, že každá z těchto složek, provádí tělesnou výchovu, ale rozdílným způsobem.

Jedno je však jisté: máli tělesná výchova plnit svou funkci, musí si ji naši členové - mládež i dospělí -

oblíbiti. Oblibu si získá pouze kvalitní tělesná výchova, která dokáže vzbudit zájem a splnit potřebu jednotlivého cvičence. Kvalita tělovýchovného procesu, účinné formy a metody jsou jednou z důležitých podmínek rozvoje tělesné výchovy.

Přezkum činnosti v tělocvičných jednotách, před a po válce, ukázal, že základy tělesné výchovy jsou správné ale že hlavně pro ženské oddíly se musí přikročit k reorganizaci tělocvičné látky, (zrození moderní gymnastiky) která se projevila hlavně v kvalitě tělovýchovného procesu.

Tělesná výchova má důležitou úlohu ve výchově dorůstajícího pokolení. Když je dobře vedena, vytváří pascivé výchovné prostředí a dává hojně příležitosti k tomu, aby se harmonicky vyvíjely nejen tělesné vlastnosti všech cvičících, ale aby se mládež dobře rozvíjela i rozumově a citově, aby rozvíjela své charakterové vlastnosti.

E. Mesteková.

(To jsou malé poznatky, z diskusí o sokolské práci jak v tělocvičné, tak o práci organizační.)
 Příště návštěva jednot ve Švýcarsku

PRÁZDNINOVÝ KURZ ČESKÉHO JAZYKA

Pro děti ve věku od 5. do 13. let.

Milí rodiče, kladeteli si již dnes otázku co budou vaše děti dělat v době školních prázdnin, pak vás chceme seznámit s návrhem, jak nejlépe a při tom levně by bylo možné vaše děti zabavit, pohlídat a hlavně zdokonalit v jejich největší slabině, mateřském jazyce.

Máme mezi námi profesorku češtiny paní Jitku Vilímovskou, která by byla ochotná v době po novém roce až do 9.2.73 vyučovat český jazyk od pondělka do pátku, za předpokladu, že se přihlásí minimálně asi 15. dětí. Podrobnosti neuveřejňujeme, jelikož se jedná o nehotovou věc a bude jen na vás zda se tyto kurzy češtiny uskuteční.

PAMATUJTE! Ruská menšina zde v Sydney má jen v západních předměstích šest sobotních škol, kde rodiče platí od \$36.00 za jedno dítě. A co další národové, Poláci, Estonci, Lotyšši, Jugoslávci atd. Není to samo o sobě dostatečně výmluvné a varovné zároveň?

Dotazy a přihlášky: každý pátek v tělocvičně a po 3. prosinci na telefon 38-3511, kde vám řeknou přesné detaily. Zájemci hlaste se co nejdříve.

* * * * *

Z OSLAV 28. ŘÍJNA V SYDNEY.

Ačkoliv počasí bylo velice nepříznivé, sjížděli se krajané na oslavy již ráno. Přesně úderem 11.30, byl položen věnec u hrobu neznámého vojína na Martin Place, zástupci zahraničních vojáků. O 1 hod. odpoledne byla sloužena mše, za všechny čechoslováky, kteří obětovaly své životy za vlast.

Až z Newcastle přijeli a zúčastnili se odpoledních oslav. Representanti Krajanského spolku Svatého Václava, Dp. Rev. V. Ondrášek, delegace Zahraničních Vojáků, Legionáři první světové války, staří i noví a jeden z nejnovějších (byl pouze třetí den v Sydney), se sešli aby vzpoměli dne založení československé republiky.

Program sestavený, tak aby hlavně dokázal, že naše mládež má stále ty samé ideály, jako ti co přišli do této země před více jak 20. lety, že naše mládež je hrdá na svoji mateřskou řeč a bude i nadále v tomto směru pokračovat.

V přednesu básní, vystoupila s. O. Miklová, (Má vlast), dorostenky a dorostenec pásmo básní Hany Honcové. Na piano pětiletá R. Honcová kterou následoval známý Marek Moravec, profesorka hudby pí Červená a Daniele Černá, uspokojily i ty nejnáročnější milovníky

hudby. Kulturní odbor Sokola zcela určitě co nejdříve požádá naše krajan-umělce, aby tyto mohl představit československé veřejnosti na jednom z příštích kulturních večerů.

Z pořadu tělocvičného. Žákyně měly prostná cvičení, část vystoupení žen X. sletu r. 1938, s velice složitým hudebním doprovodem. Družstvo moderní gymnastiky, ukázalo jaký je rozdíl mezi prostnými z r. 38, a dnes v moderním předvedení.

Žáci překvapili. Je skutečně těžké, nesnadné a složité s touto drobotinou něco nacvičit. Jak sami tvrdí na hry jsme "už tuze velicí" a tak nás překvapili "profesionální" akrobatikou.

Dorostenci, volnými cviky na žínkách, dokázali svoji vyspělost, a právem s našimi dorostenkami jsou nadějí Sokola Sydney.

Sestra Miluška Šimková v přednesu národních písní a lidových písniček, byla skutečně "zlatým hřebem" oslav. Uzavírala totokrajanské odpoledne písní z opery "Hubička", kterou musela na žádost přítomných přidati. Br. Leo Fedor doprovázející Sestru Milušku Šimkovou na klavír, je známý sydneyjský pianista.

Marek Moravec, pí. Červená a Daniela Cerná, br. L. Fedor se sestrou Miluškou Šimkovou, jsou umělci, kteří si zaslouží, aby je viděla širší československá veřejnost v Sydney, (Poznámka jednoho účastníka oslav, po skončení programu).

Kuldanova "Česká muzika" vyhrávala kmochovy sokolské pochody, mezi jednotlivými vystoupeními a všem se líbila. Učinkující byli odměňováni dlouhotrvajícím potleskem, který dokazoval, že některá čísla programu, ačkoliv "amaterského" provedení, přece plně uspokojila přítomné, kterých se sešlo asi 300 a účinkujících bylo i s hudbou - 8.

Všichni jsme si uvědomili, že je naší povinností uctívati národní svátky, a učit mladou generaci našeho národa o národních velikánech.

SOKOLSKÝ VÝLET - DĚTSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA.

Sokolský výlet - populární událost tohoto roku. V neděli dne 3. prosince od 11. hod. v Marconi Club, Bossley Park, (Gregorys Street Directory str. 97, Fl3, roh Marconi a Prairie Roads). Vstupné \$2.00, včetně "trampského oběda". (Hamburger, vajíčko, salát a chleba, upravený chef kuchařem místního klubu), toto jídlo se bude podávati od 12. hod. Na prodej budou limonády, zákusky, italská zmrzlina, párky, pivo se bude moci koupiti v klubové místnosti, jinak není dovoleno vynášeti ven, nebo si každý může přivézt své. Děti mají přístup zdarma. Kuldanova "Česká muzika" od 2. hod. hraje k tanci i poslechu. Taneční parket je cementový, takže se bude skutečně moci tancovati až do roztrhání bot.

Ve 3. hodiny přijede Svatý Mikuláš s čerty a anděly. Tělocvična je již malá aby uspokojila návštěvníky dětské mikulášské nadílky. Děti stále přibývá a tato příležitost sokolského výletu, nám dala příležitost, abychom napsali Sv. Mikuláši aby tento rok změnil adresu a přijel se svoji skupinou do Marconi klubu. Ačkoliv je to trochu z ruky, přece se nám podařilo, Sv. Mikuláše přenlavit, a děti mají příležitost se nechati vyfotografovati a foto poslati babičce a dědečkovi domu, aby viděli, že i v Australii máme našeho Mikuláše. Ovšem, že i dárečky, jako každého roku, bude rozdávati, ale je nutné, aby každý kdo přijde s dětmi tyto ohlásil, každý pátek v tělocvičně, anebo na tel. 99-2260 O. Marík do 8. hod. več. nebo 38-3511 R. Mestek.

Na tento den se hlavně těší děti, ale i dospělí mají možnost na tomto sokolském výletě si přijíti na své. Dobré jídlo, muzika, posezení v přírodě, den o 1 hodinu delší, pěkné počasí, což doufáme bude, jsou zárukou, že se asi nikomu nebude chtít domů.

Tak a nyní nezapomeňte: Oznámit co nejdříve - kolik dospělých a kolik dětí, připravit si jako vždy když se jede na výlet, ne nejlepší šaty, krátké kalhoty, prostě výletní oblečení. Kdo si chce přivézt anebo má skládací stůl a židle. Ale není to podmínkou, protože jsme objednali 500 židlí. Ale jak víte, čert nikdy nespí, co kdyby ... Dále kalíšek na pití, příbor atd.

A my si přejeme - krásné slunné počasí, aby jste všichni cestu lehce našli, nic se vám po cestě na výlet nestalo, a měli jste krásný den. Na shledanou.

POZEMEK SOKOLA V BANTRY BAY - FORESTVILLE.

Poslední smlouva mezi Department of Land a Sokolem byla podepsána a odeslána. Po pečlivém prozkoumání našim právním zástupcem br. Dr. B. Sindlerem a po jeho osobním doporučení, výbor schválil přijmouti podmínky, vázány s přidělením pozemku č. 4, Bantry Bay Rd., Forestville. Tento pozemek je dán k používání Sokolu na 4 let a potom je možno prodloužení na dalších X let. Roční poplatek je nepatrný a peníze žádané místním councilem, jsou na úhradu postavení asfaltové silnice, která již je hotova-dokončena, a další práce jako je kanalisace, elektrika atd. Jedná se asi o částku \$1,100.

Pozemek je část plánovaného sportovního střediska a nalézá se v krásném místě, přímo na vrcholu sydneyského zálivu, s vyhlídkou na Sydney.

Podle zpráv z místního councilu, má se co nejdříve začít s úpravou hřiště a je v plánu i stavba plaveckého stadionu.

My musíme : : první rok pozemek oplotit, a alespoň jednou měsíčně tento používat. Tento bod smlouvy zcela určitě nedodržíme. Protože čekáme abychom mohli započítí již se stavbou. Litujeme, že úřady jsou tak pomalé ve svém rozhodování a celkovém jednání vůbec. Toto je opět kruček kupředu, a jen aby se nazastavil.

* * * * *

Odpovědi na článek v posledním čísle "Věstník", psaný br. O. Maříkem, který doporučuje zakoupení pozemku venku z města. Kromě několika dopisů a dobrých rad, jak z řad našeho členstva a příznivců, vzal výbor na vědomí a plně podporuje příležitost zakoupiti pozemek, 2½ akru na Hills District, poblíž Rouse Hill, Windsor Road. Na pozemku stojí dům, který by se dal přestavěti na klubovnu. Pozemek má dosti stromů, i místa na tenisová a volejbalová hřiště. Rovněž i místo na koupaliště a menší chaty na přenocování by se daly do projektu. Toto místo je 25 mil od Sydney a poměrně lehce přístupné ze všech stran. Bylo by ideální pro dětské tábory, po případě dětské nedělní školy. Výbor vyjednává o pevnou cenu a rovněž bří. J. Rutar a R. Mestek, měli pohovor na Baulkham Hills council. Hlavně se jednalo o postoj councilu v případě že Sokol by otevřel rekreační klub. Díky naší taneční skupině, která se nedávno zúčastnila večera pořádaného Baulkham Hills Shire Council a její vystoupení se všem líbilo a jak bylo prohlášeno, jedno z nejlepších, byla nám slíbena podpora, ve všem co bychom potřebovali a dán nám příslib, že council v případě zakoupení pozemku, nebude mítí námitky na postavení klubovny-sálu.

Snad se bude mnohým zdáti, že dloho nic a najednou dvě parcely. Sydneyská je skutečně darem a máme čas se stavbou, a Rouse Hill je dobrá investice, která s pomocí našich členů a příznivců nám může v krátké době přinést finance na postavení tělocvičny v Sydney a to bez jakéhokoliv peněžního závazku.

Dále bychom viděli, zda se bude líbiti jezdit 25 mil ze Sydney na čerstvý vzduch, anebo užívatí větší pohodlí blíže domova.

To bude záležeti na nás všech jak se rozhodneme. Bantry Bay je jistá, a Rouse Hill, pakliže cena bude rozumná. Máme dobré poradce z oboru "Real Estate" takže je záruka, dostati jenom to nejlepší a nejlacnější. O postupu budeme informovati, a rovněž tak i konečném uzavření když se obchod podaří.

NEZAPOMENTE! V neděli 3. prosince, SOKOLSKÝ VÝLET A DĚTSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA v Marconi Club, Bossley Park. Od 11. hod. ráno, do . . . "Česká muzika", Jiřího Kuldana, pro děti sv. Mikuláš s čerty a anděly, jídlo a pití a nashledanou...

VÁNOČNÍ BESEDA - ČESKÝ VÁNOČNÍ OBĚD POD STROMEČKEM

Z malého podniku - přátelské vánoční besedy - se rozrostlo vánoční odpoledne, do velikých rozměrů.

V neděli 17. prosince od 1. hod. v Estonian Hall, 141 Campbell St., Surry Hills, Spolek Svatého Václava pořádá "Český vánoční oběd pod stromečkem".

Jak Dp. Rev. V. Ondrášek oznámil je přislíbená účast sydneyského arcibiskupa James Freeman D.D., který má zájem se s našimi lidmi sejít a tento den je veliká příležitost.

Čistý výtěžek: jde na dobročinné účely a krajanskou pomoc potřebným. Vstupenky jsou v předprodeji v tělocvičně anebo pevné zamluvení proti vyzvednutí u pokladny, na číslo telefonů: 38-3511, 948-8456, 72-9671.

* * * * *

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY *

Naše mládež, končí taneční hodiny 2. prosince t.j. v sobotu, a na rozloučenou mají prodlouženou, na kterou zvou. Od 5. hod. do 8. hod. Adresa je Ann McDonald College of Dancing, 57 Edwin Street, Croydon. Přijďte se podívat, jak se naši mladí baví.

* * * * *

Na 9. a 10. prosince připravují naši dorostenci a dorostenky, za vedení náčelníka br. O. Maríka, tábor na ostrově v Church Point. Zájemci, hlaste se, kdo přiveze stan, anebo táborové zařízení.

* * * * *

Odbor odbíjené, potřebuje do nové sezony, čerstvé hráče, hlavně ze řad mladých. Zatím se trenuje každou středu od 7. hod. v tělocvičně. Zájemci hlaste se u vedoucího br. Romana Hosáka, tel. 38-3440.

* * * * *

NEZAPOMEŇTE! V neděli 3. prosince od 11. hod. "SOKOLSKÝ VÝLET A DĚTSKÁ MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA, Marconi Club, Bossley Park.

Zpívání koled a recitace vánočních básní, zpěvačka M. Šimková a "Česká muzika" J. Kuldana budou hlavními body odpoledního programu pečlivě sestaveného Ing. V. Něncem.

Doporučujeme, aby jste přivedli děti a své známé. Ztrávíte odpoledne v dobré společnosti, pod vánočním stromkem a připomenete si krásu Vánoc doma.

Radostné zprávy: Br. a sestra Josef Machovi, oslavili stříbrnou svatbu. Br. a sestra J. Jelínkovi 19 let, a br. a sestra F. Matějka 20 let manželského soužití. Blahopřejeme.

* * * * *

Sestra C. Janeková, oslavila své padesátiny v den kdy se konala naše jarní zábava. Oslavila tyto práci, jako vždy - v kuchyni. Přejeme jí mnoho let dalšího života, aby ještě hodně dlouho se sestrou Věrou Mrázkovou, která rovněž má menší rodinnou oslavu, 25 let manželství, aby se staraly o naše žaludky, tak dobře jako se staraly doposud.

* * * * *

Děkujeme za dary do tomboly. Jsou naše krajanské firmy, které na každý podnik pořádaný Sokolem přispívají. Br. J. Gilečák, výroba košil, Koláková bižuterie City, J. Vitáček prodej dámských látek, Šimkovo cukrářství, restaurace manželů Novotných "Labužník", Pokračování na násl. straně

Tomáš Sojka rozprašovače a vodičky do koupelí, br. K. Bergr vinné sklepy a prodej lihovin, Jiří Jelínek vosky na auta, farmáři Rutarovi jako vždy "největší vejce v Australii" byla tato noc dána do pozadí "největším rohlíkem v této zemi" darovaným Milošem Černým, který přidal ještě 3 domácí bábovky. Děkujeme všem dárcům, za jejich podporu danou Sokolu v tomto roce, a přejeme vám v roce 1973, DOBRÝ VÍTR DO VAŠICH PLACHET . . .

* * * * *

Co se vše může přihodit - snad je to možné jenom v Sydney. Na sokolských šibřinkách dva měsíce nazpět, vyhrálo cenu v tombole darovanou fmou Kolák umělecké předměty a bižuterie, "Stania" Trejbalovo zlatnictví - konkurence, na tomto samém podniku Rutarova vejce opět konkurence - farmář br. Hanousek, který je ze soucitu, vrátil. Seděl totiž s br. Rutarem u jednoho stolu. A na poslední zábavě cukráře Černého bábovku vyhrál Emil Šimek, taky cukrář, a do třetice tento večer, Obloženou mísu připravenou restaurací "Labužník", pan E. J. Vojnar majitel restaurace Matador. Doufáme, že si všichni konkurenti, pochutnali, a že nyní začne skutečné soutěžení. A úspěchům blahopřejem.

* * * * *

V tomto čísle jsou přiloženy upozornění našim členům na zaplacení příspěvků. Prosím kdo mezi dobou vypsání upomínek a odeslání Věstníku toto již vyrovnal není zapotřebí aby tuto bral na vědomí.

* * * * *

Adresy činovníků Československého Sokola Sydney:

Starosta: Rudolf Mestek, 8/38A Flood Street, Bondi, 2026, tel. 38-3511.
 Jednatel: K. Saltman, 50 Christie St., St. Leonards 2065, tel. 439-3267.
 Pokladník: M. Moravec, 64 Melba Drive, Nth. Ryde, 2113, tel. 888-5019.
 Náčelník: O. Marík, 77 Waterview St., Mona Vale, 2103, tel. 99-2260.
 Náčelnice: E. Mesteková, 8/38A Flood St., Bondi 2026, tel. 38-3511.
 Vzdělavatel: Ing. V. Němec, 3/60 Kensington Rd., Summer Hill, 2130.
 Zábavní a společenský odbor: Slavoj Trojan, 1D/11 River Rd.,
 Wollstonecraft, 2065, tel. 43-2612.

Před uzávěrkou Věstníku jsme opět dostali dopis od Červeného Kříže, se žádostí abychom otiskli opět jméno krajana, který se hledá. Je to Jozef Pechout, nar. 3.11.27 v Strakoniciích. Prosíme, kdo zná anebo by mohl všechny jmenované, upozorniti, anebo nám o těchto dáti zprávu necht tak učini co nejdříve. Většinou se ptají po nich rodiče a jeden případ je skutečně smutný. Zanechal doma manželku a dvě děti. Prosíme jedněte co nejrychleji, na číslo telefonu 38-3511.

* * * * *

Děkujeme dárcům za příspěvky na tištění Věstníku a jejich jména budou uveřejněna příště. Jenom citujeme dopis, končící podpisem a adresou: Ratko Protić, Jugoslavian Sokol, Ex-Royal Jugoslave sergant-major. Druhý dopis od rodiny A. Porvaznik, žijících v Murrumburrah. Děkujeme vám za dar a dopisy. Těšíme se na shledanou.

* * * * *

ZE ZDRAVICE STAROSTY ČS. ORLA VE VIDNI
 "Když jsme přijali pozvání k účasti na III. slet Čs. Sokolstva v zahraničí, projevíli jsme naději, že tento slet přispěje k bližší spolupráci menšinových funkcionářů. Při přípravách tohoto sletu se přání se splnilo. V tomto smyslu bude nutno pokračovat v další přátelské spolupráci. Budeme připravovat svobodu našeho lidu s takovou horlivostí jako byl připraven tento slet, pak se o budoucnost našeho národa nemusíme obávat.

DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY
 * * * * *

Hledají se: Hildebrand Jaroslav, nar. 4.1. 1930, místo neuvedeno, Kučírek František, nar. 27. 7. 1949, Opatovice, Kupkovič J. nar. 1950, Bratislava, Zeravík Jan Petr, nar. 13. 1. 1950, Nové Město, Radomír Prášil, nar. 2.3.1945, Ujezd na Moravě. Jmenované hledá mezinárodní Červený Kříž, který má ku předání dopisy. Kdo jmenované zná a ví o jejich pobytu, prosím ohlaste jim tuto zprávu - urychleně.

V REDAKCI MÁME DOPISY pro Gustava Švestku nar. 8.6.1929, ve Sv. Petru v Krkonoších, CSR. Absolvent Baťovy školy práce ve Zruči nad Sázavou, odešel z domova r. 1948, 25 června a dosud žádné zprávy o sobě nepodal. Hledá ho jeho matka, Švestková Anna, Jindřichův Hradec, Nežárka, 127/IV, CSR. Prosíme, kdo jmenovaného zná a mohl by podati zprávu kde se nachází, nebo jemu oznámiti, učiňte co nejdříve.

DÁLE SE HLEDÁ: Stanislav Milata, ze Starých Hamrů, poslední adresa, 55 Edward Street, North Sydney, Radomír Prášil, nar. 2.3.1945, Ujezd na Moravě. Oba hledaní mají dopisy v redakci "Věstník" a jak je vidět podle přání o rychlé uveřejnění, musí býti velice důležité. Prosíme krajan-skou veřejnost o pomoc. Nezvěstní vám budou vděční, Australii neopus-tili, tudíž, je možnost, že žijí v některém jiném státě.

* * * * *

PO DELŠÍ NEMOCI ZEMŘEL dne 8. 11. pan V. FRANZ. Jako jeden z prvních emigrantů let padesátých v Sydney, pan V. Franz, vždy přispíval krajauským organizacím a byl jedním z dobrých přátel a příznivců Sokola Sydney. Nevyláčitelná choroba, opět ochudila naše krajauské řady. Za Česko-slovenský Sokol Sydney se zúčastnil pohřbu člen předsednictva Ústředí Československého Sokolstva v zahraničí br. V. Haramul a pokladník Miroslav Moravec, kteří položili k rakvi kytici. Vyslovujeme upřímnou soustrast pí Franzové, s přáním aby tuto nenahraditelnou ztrátu manžela přešla odhodlaně, s pevnou vírou do dalšího života.

Paní Taňa CHVÁTALOVÁ, po velice těžké operaci se pomalu zotavuje, a nyní je již v domácím ošetření. Věříme, že ji co nejdříve uvidíme opět na našich podnicích a těšíme se na shledanou, přejeme rychlé zotavení.

* * * * *

Taneční skupina, přijala pozvání aby účinkovala na večeru "Slovanských Národů", dne 26. listopadu ve Strathfieldu. Je to neděle, a bude to pravdě-podobně od 6. hod. večer. Bude se tanciti Česká a Moravská Beseda. Dále jsou na pořadu, Polská taneční skupina, Ruská baletní škola a jako hosté vystoupí Litevci a Lotyšci. Kdo má zájem se tohoto večera zúčastniti, telefonujte pro informace 38-3511. Běloruská organizace, která tento kulturní podnik pořádá, není ještě jista zda to bude v ruském domě anebo lotyšském kulturním centru Strathfield. Rozhodnutí se očekává každým dnem, takže v době kdy obdržíte tento "Věstník", vedoucí taneční skupiny již bude věděti sál, a místo.

* * * * *

Č E S K Á K U C H Y N Ě

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc.

Miroslav Moravec

UČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje na změnu telefonního čísla

Suite 12A

710 George St.,
SYDNEY, 2000

Telefon 211-1641

64 Melba Drive,
NORTH RYDE, 2113

Telefon 888-5019

PRVOTŘÍDNÍ CUKRÁŘSTVÍ

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

122 PITT STREET
(naproti hlavní poště)

Telefon 25 1109



Volejte číslo

666-8001

Vojtěch Březina

AUTOMECHANIK

Odbornou a levnou službu vašemu
autu, veškeré mechanické opravy,
service, odstranění rzi, práce
klempířské a stříkání celých aut

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefony: 70-5591, 70-1389

Po úředních hodinách volejte 55-6375

Pojistky jsou o třetinu
levnější, než u ostatních
pojišťoven

* INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

ŽÁDEJTE U SVÉHO OBCHODNÍKA
SALÁTY - ZAVINÁČE - RUSKÉ RYBIČKY

OD FY



216 DEVONSHIRE ST.,
SURRY HILLS, N.S.W.
TEL. 69 6889

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK

OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

Telefon 29-2316

Zlatnictví
a prodej uměleckých výrobků

Stanie JEWELLERY

návrhy prstenů, náramků a broží
zhotovených ve vlastní dílně
švýcarské hodinky všech značek

584 OXFORD STREET, BONDI JUNCTION
(naproti Whale Car Wash)

31-2063

31-2063

SERVICE, PANEL BEATING, BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE, RUSHCUTTERS BAY

ODBORNÉ OPRAVY VOZIDEL VŠEHO DRUHU

Majitel: P. Zahálka

Telefon večer 90-1615

ZAKLADATEL FIRMY

H. G. Mayer, A. A. F. A.

TELEFON 76-5017

PORADCE FIRMY

H. C. A. Mayer, B. A., LL. B.

TELEFON 909-8875

H. G. MAYER & CO.

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

oznamují rozšíření daňové
kanceláře která se nyní
nachází v moderních
místnostech s klimatisací
a pohodlným parkovištěm
aut, na čísle

8-10 First Floor, "COMPASS HOUSE"
Compass Centre, BANKSTOWN, 2200

Telefon 70-3228, 709-4610,
70-2722

TELEFON 31-7393

ZVEME VÁS

DO NOVE ČESKÉ RESTAURACE

"LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet

129 BAYSWATER ROAD,
RUSHCUTTERS BAY

Jsme připraveni vás co nejlépe
obsloužiti * Máme pochoutky,
jak studené tak i domácí české
kuchyně * Jídla na objednávku
Pohoštění dle vašeho přání pro
večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO od 10 hod. RANO
do 9 hod. VECER (celý týden)

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší
rodina Novotných

PICK'S Delicatessen

324 KING STREET, NEWTOWN,
(přímo u vchodu do nádraží)

BOHATÝ SKLAD
VEŠKERÉHO KONTINENTÁLNÍHO ZBOŽÍ

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151



THE BLACK CAT KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN
VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a
vyšívání, lze u nás dostati

a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd., 49a Major Bay Rd.,
BURWOOD (N.S.W.) CONCORD (N.S.W.)
Tel 747-5117 Tel. 73-5491